
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 81 DEL 27-06-2023 

 

Oggetto: Acquisto buoni pasto per il servizio sostitutivo di mensa. Adesione Convenzione 
Consip "Buoni Pasto 9" Lotto 15 - Lotto accessorio SUD. Impegno di spesa. CIG: 
ZF93BA780A 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di giugno, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

− con Delibera della Giunta comunale n. 38 del 15.06.2023 è stato approvato il regolamento per la 
disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto stabilendo, tra l’altro, l’importo nominale 
degli stessi, di € 7,00 da utilizzarsi in tutti gli esercizi pubblici della zona, convenzionati con la ditta 
fornitrice del servizio; 
− che l’amministrazione intende proseguire nel servizio sostitutivo di mensa mediante i buoni pasto per 
semplicità di gestione ed economicità; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 850 buoni pasto elettronici, secondo il 
seguente prospetto: 

 per l’annualità 2022, in base alle risultanze del calcolo delle presenze, è emersa l’esigenza di 
erogare complessivi n. 436 Buoni pasto per i dipendenti in servizio; 

 per l’annualità 2023, a seguito delle procedure di collocamento a riposo e di assunzione di 
personale, è possibile stimare un fabbisogno di 414 Buoni pasto per i dipendenti in servizio; 



Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che l’art. 1, del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A; 
Considerato che il sistema delle Convenzioni Consip è regolato dall’art. 26 legge n. 488/1999, art. 58 legge 
n. 388/2000, D.M. 2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325 e che i prezzi per il servizio indicato 
in oggetto ottenuti da Consip, in seguito a procedura di gara a parità di condizioni sono da considerarsi 
come i migliori ottenibile sul mercato; 
Dato atto: 

 che in data 22.06.2023 é stata attivata la convenzione Consip, denominata “Buoni Pasto 9”, Lotto 
15 - Lotto accessorio SUD,  inerente il servizio di fornitura dei buoni pasto per i dipendenti 
comunali; 

 Che in data 26.06.2023 è stato accettato l’ordine diretto di Acquisto n. 7314723; 
 che risulta essere aggiudicataria del suddetto, lotto territoriale Lotto 15 - Lotto accessorio SUD la 

ditta e EP S.p.a., con sede legale in via Giuseppe Palumbo 26 - 00195 Roma e P.IVA. 05577471005; 
Considerato che: 

− l’affido della fornitura tramite convenzione Consip consente il contenimento della spesa e dei tempi, 
in conformità con i principi generali dell’azione amministrativa; 
− l’adesione alla convenzione Consip esonera dall’effettuare verifiche sui requisiti della ditta fornitrice, 
dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa Consip, con conseguente 
semplificazione sotto il profilo amministrativo; 
− che la fornitura proposta nell’ambito della predetta convenzione risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione; 

Dato atto che: 
− la Convenzione ha una durata di diciotto mesi a decorrere dalla data di attivazione della stessa; 
− relativamente ai buoni pasto elettronici, la durata del singolo contratto di fornitura viene fissata 
dall’Unità ordinante nell’Ordine diretto d’acquisto e deve essere ricompresa in un periodo che vada 1 
mese a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; 

Acquisito il CIG derivato della procedura n. ZF93BA780A, al fine della tracciabilità dei flussi finanziaria, 
come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
Dato atto inoltre: 

− che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva e che è stato 
acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva ai sensi della vigente normativa, 
INAIL_39129257, scadenza validità 14.10.2023; 
− che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip, “Buoni Pasto Ed. 9” Lotto 15 - Lotto accessorio SUD, per la 
fornitura di n. 850 buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali del valore nominale di Euro 7,00 per il 
periodo di mesi 12; 
Ritenuto, pertanto, di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
redigendo bilancio di previsione 2023-2025, comprensivo di iva, l’importo complessivo pari a euro 5012,28 
sul cap. 56, art. 7, cod. bil. 01.02-1.01.01.02.002: 

 € 2.500,00 in conto residui dell’esercizio 2022; 

 € 1.500,08 in conto competenza dell’esercizio 2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto Ed. 9” Lotto 15 - Lotto accessorio SUD, 
aggiudicata alla società EP S.p.a., con sede legale in via Giuseppe Palumbo 26 - 00195 Roma e 
P.IVA. 05577471005, per la fornitura di n. 900 buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali del 
valore nominale di Euro 5,29 per il periodo di mesi 12, come di seguito indicato: 

a. Valore nominale dei buoni pasto € 7,00 
b. Totale buoni pasto: n. 850 
d. Importo presunto della fornitura: € 4819,50 (IVA 4% esclusa) 
e. Importo della fornitura IVA Inclusa: € 5012,28 
f. Durata della fornitura mesi : 24 a far data dall’ordine sul MEPA 

3. di dare atto che è stata accettata la procedura su MEPA mediante ordine diretto di Acquisto n. 
7314723, con la EP S.p.a., con sede legale in via Giuseppe Palumbo 26 - 00195 Roma e P.IVA. 
05577471005; 

4. di approvare la documentazione allegata alla convenzione consip “Buoni Pasto Ed. 9” Lotto 15 - 
Lotto accessorio SUD; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del redigendo 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 l’importo, comprensivo di iva, pari a euro 5012,28 
sul cap. 56, art. 7, cod. bil. 01.02-1.01.01.02.002: 

 € 2.500,00 in conto residui dell’esercizio 2022; 

 € 1.500,08 in conto competenza dell’esercizio 2023; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai al Responsabile del 
servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale 
dell’ente. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to al’orginale 
 

                                                                              
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 27.06.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale 

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 81 27.06.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 27.06.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 27.06.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Vincenzo Larocca 

f.to all’originale 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

201/2022 31.12.2022 56/7  2500,00 2022 

78/2023 27.06.2023 56/7 2500,00 2023 

 

 

     

Data 27.06.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Vincenzo Larocca 

f.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


